Quidam consulebat. minor decem octo annis. imò videtur debere esse maior viginti an. ad minus: vt supra de arbi. l. cum lege. quæ est contra. Solu. ibi de delegato: hic de ordinario. vel aliud in arbitris: vt ibi: quod nihil est: quia & de iudice ibi dicit. dic ergo nō cogitur iudicare: vt ibi: si tamen iudicat, tenet sententia: vt hic. & not. quatuor ætates: vt dixi supra de iudi. cum prætor. s. non autem. Accursus.

Magistratum. scilicet ordinarium: vt differat à sequenti: itē mediocrem: vt differat ab vltimo. s. Accursus.

Minor. xxv. maior tamen. xvij. an.

Non improbari. sed decurionis esse non possunt: vt infra de ff. Nouum.

choatam deseruit, contumax nō videtur.

Iudex non potest suam sententiā definitiuam corrigere. Pau.

L V. V L P I A N V S libro quinquagesimo primo ad sabinum.

I Vdex posteaquā semel sententiam dixit, postea iudex esse definit. Et hoc iure vtimur, vt iudex qui semel vel pluris vel minoris cōdemnavit: amplius corrigere sententiam suam non possit. Semel enim, malè seu bene, officio functus est.

Sententia iusiurandum & confessio in iudicio habent executionem paratam. Bart.

L V I. I D E M libro vicesimo septimo ad Edictum.

Post rem iudicatā, vel iureiuratio decidam, vel cōfessionē i iure factā, nihil quæritur post orationem diui Marci, quia in iure confessi pro iudicatis habentur.

Maior decē & octo annis potest esse iudex delegatus & ordinari. item minor decem & octo, & maior quatuordecim, potest esse delegatus, si ex consensu partiū delegetur: vel ordinarius, si ex certa scientia imperator eum iudicem dederit. Bartolus.

L V I I. I D E M libro secundo Disputationum.

Vidam consulebat, an valerent sententia à minore viginti quinque annis iudice data. Et æquissimum est tueri sententiā ab eo dictam, nisi minor decem & octo annis sit. Certè si magistratum minor gerit: dicendum est iurisdictionem eius non improbari. Et si fortè ex consensu iudex minor datus sit scientibus his qui in eum consentiebant: re-

est, vt generalem tradam doctrinam. Accursus.

Verbo. nam sententia magis quàm verba, est inspicienda: vt supra de adi. lega. l. iij. s. conditio. & Cod. quæ res pigno. l. finali. & supra de iure do. l. promittendo. & secundum hoc accipit. Cod. de sentent. l. iij.

Expresserit. quandoque etsi non exprimat: vt supra eodem. l. ait prætor. s. fina. & facit supra de arbi. l. quid tamen. s. si arbiter. sed contra. in ea. l. s. Pompon. sed ibi non erat certum aliqua parte actorum. Item facit. C. de senten. quæ sine certa quanti. l. ij. & iij. & supra de contrahen. empt. l. hæc venditio. s. huiusmodi. Accursus.

Quod petitum. quando species, vel factum.

Qantum. quando quantitas. idem si vnum pro alio ponatur: argum. supra de lega. iij. l. si quis. item in causa appellationis recipio, secundum H. iudicem sic posse pronuntiare vt dicat, condemnno vel absoluo sicut primus fecit. licet quidā dixerunt quòd tantum iustam vel iniustam debeat pronuntiare: vt. C. de appel. l. eos. j. Accursus.

Non rectè. vt. C. de senten. quæ sine cer. quanti. l. quanquam. & arg. s. de vsu. l. quod in stipu.

Non valet sententia. vt & j. quæ sen. sine app. l. pen.

decuri. l. spurij. s. j. quæ est arg. contra. sed ibi non fuit à principe creatus, secundum quosdam.

Ex consensu partium.

Minor. etiam. xvij. annis, dummodo adultus sit. facit. s. eod. si conuenerit. & C. de iureiur. l. j. & s. de iur. om. iu. l. j.

ctissimè dicitur valere sententiā. Proinde si minor prætor, si consul ius dixerit, sententiāve protulerit: valebit. Princeps enim qui ei magistratum dedit, omnia gerere decreuit.

Ab executione non est incipiendum. Paulus.

L V I I I. I D E M libro septimo Disputationum.

Sic cum nulla sententiā præcessisset, capta sunt & distracta pignora: possunt reuocari.

Sufficit si in sententia exprimat verbum condemnno, vel æquipollens: & quòd exprimat certa quātitas expressè, vel per relationem ad actā. Bart.

L I X. I D E M libro quarto de omnibus Tribunalibus.

In sententiis sufficit, si expresserit iudex summam in sententia, soluique iusserit, vel præstari, vel quo alio verbo hoc significauerit. Amplius est rescriptum, etsi in sententiā non sit summa adiecta: si tamen is qui petit, summā expresserit, & iudex ait, Solue quod petitum est: vel, quantum petitum est: valere sententiam.

Sententia incerta non valet.

Qui fortis quidem condemnationem faciunt, de vsuris autē ita pronuntiant: *Vsuræ si quæ competunt, vel Quæ competunt, vt præstentur*: non rectè pronuntiat. debet enim de vsuris quoque cognoscere, & certam facere condemnationem.

Sententia lata cōtra mortuum, est ipso iure nulla. Barto.

Si quis ex edicto peremptorio post mortē sit cōdēnatus, nō valet sententia: quia morte rei perempto-

est, vt generalem tradam doctrinam. Accursus.

Verbo. nam sententia magis quàm verba, est inspicienda: vt supra de adi. lega. l. iij. s. conditio. & Cod. quæ res pigno. l. finali. & supra de iure do. l. promittendo. & secundum hoc accipit. Cod. de sentent. l. iij.

Expresserit. quandoque etsi non exprimat: vt supra eodem. l. ait prætor. s. fina. & facit supra de arbi. l. quid tamen. s. si arbiter. sed contra. in ea. l. s. Pompon. sed ibi non erat certum aliqua parte actorum. Item facit. C. de senten. quæ sine certa quanti. l. ij. & iij. & supra de contrahen. empt. l. hæc venditio. s. huiusmodi. Accursus.

Quod petitum. quando species, vel factum.

Qantum. quando quantitas. idem si vnum pro alio ponatur: argum. supra de lega. iij. l. si quis. item in causa appellationis recipio, secundum H. iudicem sic posse pronuntiare vt dicat, condemnno vel absoluo sicut primus fecit. licet quidā dixerunt quòd tantum iustam vel iniustam debeat pronuntiare: vt. C. de appel. l. eos. j. Accursus.

Non rectè. vt. C. de senten. quæ sine cer. quanti. l. quanquam. & arg. s. de vsu. l. quod in stipu.

Non valet sententia. vt & j. quæ sen. sine app. l. pen.

Decreuit. potuit etiā Barbario dare libertatem: vt. s. de offic. præsi. l. Barbari. & not. quòd princeps dat siue eligit huiusmodi magistratus in ciuitate Romana: vt j. ad. l. Iuliam. ambi. l. j.

Sic cum nulla. CASVS. Bona debitoris mei ante sententiam contra eum latam capta sunt pignori, & vendita. dicitur quòd reuocari debet quod factū est. Frā. Accursus.

Sententia. definitiua, vel interlocutoria, ne obsit quod est. j. quib. ex cau. in poss. ea. l. Fulcinus. s. j. & facit. C. de execu. rei iudi. l. j. & ij. & idem si est minus solennis: vt. C. de sentent. l. prolatam. Accursus.

Reuocari. aliàs recuperari: aliàs reuocari.

In summa. CASVS.

Si iudex condemnat reum in certa quantitate pecuniæ, iubens eam solui, vel præstari: tenet sententia. Idem si dicat: solue quod petitū est. cum certa quantitas esset perita. si autē iudex fecit sententiā certam super sorte: de vsuris autem sic dicat, *Vsuræ si quæ competunt, soluantur*: non tenet. [S I Q V I S E X E D I C T O.] Citatus est Titius peremptoriè. decessit. nunc est lata sententia contra eum. dicitur quòd sententia non valet, cum extinctum sit peremptorium morte Titij: & de nouo citatio erat faciendā in heredes Titij. Fran. Accursus.

In summa. proferenda in sententiis. vel id

est, vt generalem tradam doctrinam. Accursus.

Verbo. nam sententia magis quàm verba, est inspicienda: vt supra de adi. lega. l. iij. s. conditio. & Cod. quæ res pigno. l. finali. & supra de iure do. l. promittendo. & secundum hoc accipit. Cod. de sentent. l. iij.

Expresserit. quandoque etsi non exprimat: vt supra eodem. l. ait prætor. s. fina. & facit supra de arbi. l. quid tamen. s. si arbiter. sed contra. in ea. l. s. Pompon. sed ibi non erat certum aliqua parte actorum. Item facit. C. de senten. quæ sine certa quanti. l. ij. & iij. & supra de contrahen. empt. l. hæc venditio. s. huiusmodi. Accursus.

Quod petitum. quando species, vel factum.

Qantum. quando quantitas. idem si vnum pro alio ponatur: argum. supra de lega. iij. l. si quis. item in causa appellationis recipio, secundum H. iudicem sic posse pronuntiare vt dicat, condemnno vel absoluo sicut primus fecit. licet quidā dixerunt quòd tantum iustam vel iniustam debeat pronuntiare: vt. C. de appel. l. eos. j. Accursus.

Non rectè. vt. C. de senten. quæ sine cer. quanti. l. quanquam. & arg. s. de vsu. l. quod in stipu.

Non valet sententia. vt & j. quæ sen. sine app. l. pen.

Hoc nomine Verrem arguit Cic. 3. Verrin. vide Plutarch. in apophth. de Philip.

Cōcor. in e. in literis. & in. c. venereabili. de offic. & po. iu. deleg. extra. tex. i. c. si cōpromissari. s. si verò. de elec. in 6.

Ex. l. Iulia iudiciorū & edicto Diui Augusti. de quo Plin. li. 10. epist.

ad melleio de officio melleio...

In vulg. edic. est lex, In summa.

Amplius hoc dictū, vt procedat nō tātū in definitiua: vt. l. r. 2. & 3. C. de sen. quæ sine certa quāt. quod est verum etiā in interlocutoria l. quid tamen. s. Pomponi. & ibi Bar. s. de arbit.

Vtraque placet Bart. dicit tamen Alexā. quòd ista est magis communis.

Solvitur. id est possibilitas ferendi in eum sententiam: sed in heredem transfertur iudicium: vt supra de iudi. tam ex. §. fina. sed fecus in decreto favore mortui interposito: vt supra de fideicom. lib. l. cum quasi. in princip. in beneficio autem dic vt infra de regulis iur. l. Neratius.

Praestabitur. ab eodē, si est ordinarius. aliās fecus: vt no. C. quomodo & quando iudex. l. si vt proponis. & facit §. de iudi. l. & post. §. circunducto.

Questum est. **CASVS.** Vnus ex litigatoribus febricitans discessit à causa, & iudicatum est. nunc dicitur quòd sententia non tenet, cum morbus fonticus faciat differri causam. morbus autē fonticus dicitur, qui cuiq; rei agendæ nocet: vt est febris. & hoc intellige, si est magna febris, non si leuis veniens in hominem robustum. Item fecus in quartana veteri, propter quam non dimittat sua negotia. nam hæc non excusat. Fran. Accursius.

Pronuntiasse. pro eo, vel contra eum: vt. §. c. l. de vnoquoque. licet fecus in minore sit: vt C. de procu. l. non eo.

Differt. siue litigatorem tenet: vt hic, & §. si quis cau. l. ij. §. si quis iudicio. siue iudicem: vt & §. de iudi. l. iudex.

Sonticus. id est nocēs quo minus possit adesse iudicio.

Cuiusque rei. de qua quæritur: vt. §. de verb. signi. l. morbus. & §. de ædil. edi. l. iij. §. fin. & l. si. §. j. nā nullus est morbus quin cuiquam rei noceat.

Appellant. vt & §. de ædil. edi. l. j. §. sed sciendum.

Iudicata. hoc cum iudex sciuit, citauit vel non. idem si ignorauit, & non citauit: vt. C. quomodo & quando iu. l. ea quæ. Si autem citauit, dicam idem quod in eo qui absens est probabili & necessaria causa: vt not. §. de integ. resti. l. si. sed an teneatur mittere procuratorem? Respon. non: vt, §. si quis cau. l. ij. §. j. item an idem iudex iudicat? Respon. vt. §. eo. l. iudex.

Correctus. quia corrigitur homo in vitiis. aliās corruptus.

Non habere. vt & supra si quis cau. l. ij. §. si propter. & §. de ædil. edi. l. j. §. proinde. Sed arg. contra in eo. tit. l. qui tertiana. sed verbum recte, ibi positum, tollit contrarium.

Non iudicati. **CASVS.** Si teneor pluribus in quantum facere possum, & vni sum condemnatus: postea alius me cōuenit: dicitur quòd ei debeo condemnari in solidum nō inspecto eo quòd alij sum condemnatus. & hoc intelligas in sententia: at in executione spectabitur. Accursius.

In iudicati actione. quæ in factum dicitur: vt Cod. de re. cred. l. actori.

Non prius. licet prius meruerit sententiam: vt hic, & argu. infra de ali. leg. l. Mela. §. sed si alimenta. sed contra supra eodem. l. inter eos. Solutio. hoc generale: illud speciale in illis qui agunt in quantum facere potest reus. Alij quòd illa secundum istam: vt in execut. loquatur. nam & hic potior est occupantis conditio: quòd non placet. Tertij, quòd obtinet in sententia danda super actione in factum: sed in executione facti illius prius habebitur ratio, qui primam prius meruit sententiam. vel dic vt ibi. Fracisc. Accursius.

Cum querebatur perperam. id est male. Accursius.

Non posse. vt. §. eo. iudex. & dic scilicet vt ex eisdem actis sed de nouo bene potest iudicare cognoscendo iterum, si est ordinarius: fecus si delegatus: vt. C. quomodo & quando iu. l. si vt proponis. & dic perperam, vt quia contra mortuum: vt. §. eo. l. in summa. §. si. vel contra minorem indefensum: vt supra eodem. l. acta. §. vltimo.

Reus condemnatus fuerit.

Intellige istam. l. secundum Dy. quòd hic iudex iudicauit perperam, id est iniuste quantum ad ius litigatoris: erat tamen sententia mero iure valida. Pau.

LXII. ALFENVS VARVS libro sexto Digestorum à Paulo Epitomatorum.

Cum querebatur, iudex si perperam iudicasset, an posset eodem die iterū iudicare: respondit non posse.

Sententia lata contra vnum, nō præiudicat alteri qui eum prohibere nō poterat, vel ab eo causam non habebat: fecus si poterat prohibere: & ab eo causam habebat, & sciens erat. Bart.

LXIII. MACER libro secundo de Appellationibus.

Sæpe constitutum est, res inter alios iudicatas aliis non præiudicare. quòd tamen quandam distinctionem habet. nam sententia inter alios dicta, aliis quibusdam etiam scientibus obest: quibusdam verò, etiam si contra ipsos iudicatum sit, nihil nocet. nam scientibus nihil præiudicat: veluti si ex duobus heredibus debitoris alter condemnatur. nam alteri integra defensio est, etiam si cum coherede suo agi scierit. Item si ex duobus petitoribus alter victus adqueuerit: alterius petitioni non præiudicatur. idque ita rescriptum est.